神湾镇关于进一步做好属地网站网格化治理
工作情况报告

根据网络意识形态工作责任制有关要求，进一步压实属地

管理责任和网站主体责任，坚决守好网络意识形态安全“南大

门”，我镇高度重视，结合检查内容及相关要求，认真组织落实，

对我镇属地网站的安全风险隐患排查和安全加固工作等方面进

行了逐一排查。现将开展相关工作的阶段性成果汇报如下：

一、开展专项排查有关情况

为进一步加强我镇信息网络系统安全管理工作，神湾镇宣

传办组织召开了宣传文化系统网站网格化治理工作部署会，成

立了以镇党委委员马俊为组长、宣传办副主任庞莉莉为副组长、

宣传办公室网站网格化管理员为成员的网络安全工作领导小组，

做到分工明确,责任具体到人。其中，组长为网站与信息系统安

全工作第一责任人，全面负责网站与信息系统安全管理工作；

副组长分管网站与信息系统安全管理工作，负责网站与信息系

统安全管理工作的日常协调、督促工作；办公室网站网格化管

理员负责网站与信息系统安全管理工作的日常管理巡查工作。

重点排查我镇属地网站的安全风险隐患和巩固日常管理工作，

及时掌握我镇属地网站登记信息，全面核查有关信息的有效性

和真实性，做到逐个排查，实地走访，绝无遗漏。

目前，我镇根据市委网信办分发的属地网站列表，对全镇

120个属地网站进行了逐一排查。根据排查情况归纳为两大类

型：一是正常运营的网站共有 46个。于 5月 30日，由宣传办

牵头组织 46家企业负责人及网站管理员召开了属地网站网格

化治理工作会议，会上，宣传办副主任庞莉莉宣读开展属地网

站网格化治理工作相关文件，要求上述网站的企业负责人及网

络管理员认真落实文件要求，及时更新网站信息，每周至少一

次对网站进行内容更新。同时严格按照“三审”制度流程进行信

息发布，坚决不允许出现对党和国家的基本政治制度、重大方

针政策、社会管理法规制度的质疑性攻击性报道。大力加强网

站管理，把网络内容监管法规、标准和要求落实到网站日常管

理中，网站运行过程中坚决杜绝淫秽色情、恐怖惊悚、赌博诈

骗、封建迷信等 12类负面有害信息；二是问题网站共有 74个，其中无法访

问网站 33个，找不到该网页 10个，内容不符网站 9个，域名买卖 4个，涉嫌博彩类网站 11个，
赌博网站 3个，色情网站 2个，危险网站 1个，垃圾网站 1个。针对工作中发现的属地网站中
存在虚假注册、管理缺失、僵尸网站等情况，目前，宣传办已联合镇经信分局、市场监管分局、
公安分局的负责同志对上述问题网站进行逐一排查，排查过程中发现有境外网站 9个、迁外地网
站 4个、自行关闭和注销网站 5个。对暂未处理的问题网站，宣传办于 10月 12日组织召集 56

家问题网站企业负责人及网站管理员协商处理问题网站解决办法，结合神湾镇网站中出现的各类
问题逐一进行解释说明，对淫秽色情、低俗庸俗、赌博诈骗、虚假注册、僵尸网站等负面有害的
网站，责令其在限期内自行关闭注销，关闭注销后将相关情况报宣传办备案。与此同时宣传办联
合镇经信分局、市场监管分局对 21个无法电话联系到企业负责人和网站管理员的问题网站根据
注册地址进行网上登记排查到企业所在地理位置后，再进行实地走访，做好线下沟通和引导其完
成问题网站的注销关闭工作。

目前已关闭问题网站 17个，恢复正常运营 1个，需请求上级处理网站共计 56个，其中
迁往外地 4个、无法找到该企业 21个、已停业 17个、已停用未注销 14个，我镇将按照省市文
件相关要求深入推进网站网格化治理工作，并建立属地网站基础信息台账，明确监管重点。

二、强化网络宣传，加强管理工作
开展重点网站内容审核把关流程和管理制度专项检查，严格落实《中共神湾镇委宣传办公

室关于印发神湾镇进一步完善新闻“三审”制管理制度的通知》，通过加大力度审查镇区内微信公
众号内容，增强维护网络文化环境的责任意识，营造遵守法律和社会公德的网络环境，引导网民
树立正确的网络观，自觉抵制有害信息和低俗之风，努力打造 “阳光正气、沟通畅通、表达活泼、
维护形象”的网络文化环境。依法清理网络谣言、暴力、色情等有害信息，打击网络侵权盗版行
为，持续净化网络环境，构建清朗网络空间。落实主管、主办和属地管理责任，坚持谁主办、谁
负责，强化网信管理主体责任。

　　三、严格管理、规范网络安全维护

我镇对网站与信息系统实行“谁使用、谁管理、谁负责”的

管理制度。在管理方面，坚持“制度管人”。强化信息安全教育、

提高工作人员计算机技能。同时开展网络安全知识宣传，增强

群众的网络安全意识。在设备维护方面，对出现问题的设备及

时进行维护和更换，对外来维护人员，要求有相关人员陪同，

并对其身份进行核实，规范设备的维护和管理。牢固树立“四个

意识”,切实增强我镇网站相关工作人员的政治敏锐性，严格执

行《网络安全法》有关规定。

建立舆情监看、处置、办理制度，对网上正面、负面信息

不良信息进行全网监测。建立网络舆情登记、报送制度。监测

人员一旦发现有关我镇各类网络舆情信息，立即上报分管领导

和宣传办负责人，由分管领导认真研判并作出初步处理意见，

再向市委网信办报告情况。

　　四、发现问题和下阶段计划

通过本次属地网站网格化治理工作排查，我镇也发现在网

络管理过程中的一些薄弱环节，比如：个别单位工作人员网络

安全意识还不够强、政治敏锐性差、责任意识薄弱。在以后的

工作中，我们将进一步加强安全意识教育和防范技能训练，定

期对工作人员进行培训，注重人防与技防结合，确实做好我镇

网络安全工作。

                               神湾镇宣传办公室
                               2019年 10月 10日